

Möte i Nationella samverkansgruppen för data och analys

Datum: 2022-10-20

Tid: 11.30-16.00

Plats: Hornsgatan 15, plan 12 lokal Skuggan

Närvarande:

Åsa Dederling Hälso- och sjukvårdsdirektör, Region Dalarna, Sjukvårdsregion Mellansverige
Anders Ahlsson, Hälso- och sjukvårdsdirektör, Region Stockholm, Sjukvårdsregion Stockholm/Gotland
Lena Lundgren, Hälso- och sjukvårdsdirektör, Region Östergötland, Sydöstra sjukvårdsregionen
Roger O Nilsson, Hälso- och sjukvårdsdirektör, Region Kronoberg, Södra sjukvårdsregionen
Anna Granevärn, tf HSD i Region Jämtland-Härjedalen, Norra sjukvårdsregionen
Ann-Marie Schaffrath, Digitaliseringsdirektör, Västra Götalandsregionen, Västra sjukvårdsregionen
Tobias Dahlström, Ekonomidirektör, Region Dalarna, representant från Ekonomidirektörsnätverket
Katarzyna Wikström, Förvaltningschef, Skellefteå kommun, ersättare kommunrepresentant
Sofia Tullberg, sektionschef data och analys, SKR
Karin Göransson, samordnare, sektionen data och analys, SKR
Teresa Tael, processtöd, sektionen data och analys, SKR
Erica Eriksson, Nationella samverkansgruppen för strukturerad vårdinformation (NSG SVI), SKR

Föredragande:

Petra Hasselqvist, SKR, punkt 6
Margareta Eriksson, Lumell Associates, punkt 6
Pernilla Larsson, konsult Ernst & Young AB, punkt 7
Fredrik Westander, SKR, punkt 7
Anna Trinks, SKR, punkt 10

Förhinder:

Gabriella Mueller Prabin, Socialchef, Kumla kommun, Kommunrepresentant

1. Dialoglunch med ordförande för SKS (D och B)

Föredragande: Åsa Dederling och Mats Bojestig

Nationella samverkansgruppen data och analys (NSG DA) har lyft behovet av en samordnad dialog med ordförande för Styrgruppen för kunskapsstyrningssystemet (SKS) för att hitta kraft för en gemensam rörelse i de stora och komplexa frågor som NSG DA har på sitt bord. En av utgångspunkterna för dialogen är den nya rekommendationen och inriktningsbeslutet som nu är ute hos regionerna för fastställande senast sista november.

Dialog fördes kring frågeställningar så som; hur driver vi frågorna framåt gemensamt, vad är prioriterat, hur och kring vad för vi dialog med myndigheterna och hur arbetar vi vidare med en handlingsplan utifrån delar i rekommendationen/utvecklingsplanen 2023-2027. Dialog fördes även om kunskapsstyrningens organisation, och NSG DA:s roll gentemot andra grupperingar. Det fastställdes att NSG DA vid behov kan föra dialog och ta ärenden direkt till Styrgruppen för kunskapsstyrning i samverkan (SKS) och behöver därmed inte gå via SKS Beredningsgrupp. Mats ger information om detta tillbaka till Beredningsgruppen samt SKS.

2. Inledning och godkännande av protokoll (B)

Åsa Dederling hälsar välkomna och går igenom dagens mötesupplägg.

Fastställande av ersättare för kommunrepresentant Gabriella Mueller Prabin. Ersättare blir Katarzyna Wikström , Förvaltningschef, Skellefteå kommun.

Erica Eriksson från NSG strukturerad vårdinformation deltar under mötet då flertalet frågor och ärenden även berör den gruppen. Viktigt att vi får till ett bra samspel mellan grupperna, och kopplar ihop uppdragen närmare varandra.

Beslut:

- Katarzyna Wikström fastställs som ersättare för kommunrepresentant Gabriella Mueller Prabin.
- Protokollet från mötet den 15 september 2022 godkänns och läggs till handlingarna.
- Att representant från NSG strukturerad vårdinformation, genom Kristin Schoug Bertilsson/Erica Eriksson, deltar även framöver för att lyssna av och säkra kopplingen och bryggan mellan NSG DA och NSG SVI.

3. Reflektioner från lunchsamtalet – hur arbetar vi vidare utifrån rekommendationen/utvecklingsplanen 2023-2027? (D)

Diskussion: Gruppen ansåg att samtalet var klagörande och tydliggjorde gruppens mandat, samt behovet av fortsatt dialog kring organisationsstrukturen och förhållandet mellan olika samverkansgrupper samt BG och SKS. Genom sin sammansättning och strategiska uppdrag kan NSG DA behöva agera som paraply för en bredd av frågor. Viktigt att komma vidare i behovet och hanteringen av eventuella arbetsgrupper. Skapa ordning och styra frågor rätt. För tillfället sitter NSG DA med både strategiska och operativa frågor. De operativa frågorna behöver kanaliseras rätt i systemet för att få fart i arbetet.

Kopplingen av nationella kvalitetsregister till NPO behöver tydliggöras, och sammanhållen kommunikation säkras. Onödig administration behöver arbetas bort.

Behov av att se över och ytterligare förtydliga kommunikationen för informationsflödet identifieras.

Kommunerna behöver få involveras tydligare och anledningen till detta behöver kommuniceras mer tydligt.

Angeläget att bemöta de statliga initiativen med en enad röst. Partnerskap med myndigheterna lyfts fram som en väg att gå fram i frågan.

4. Dialog från våra arbetsformer, kommunikationsvägar och kommunikationsmaterial (D)

Ett gemensamt kommunikationsmaterial som ger en kort överblick över arbetet inom kunskapsstyrningssystemet, NSG DAs uppdrag samt pågående arbete inom gruppen har skickats ut till gruppen. Tanken är att varje ledamot ska kunna använda det materialet vid t ex sjukvårdsregionala möten och andra träffar som man deltar i.

Diskussion: Kommunikationsmaterialet fungerar bra i praktiken och det anses positivt med den inledande överblicken av kunskapsstyrningssystemet. En bild på informationskanalerna inom systemet efterfrågas. Några justeringsbehov lyftes fram.

Mötesformen för 2023 diskuteras och det beslutas om samma form och tidsintervall för 2023 som för 2022. Ett lite längre internat med en möjlighet till fördjupning i början av året önskas. Stödfunktionen vid SKR får i uppdrag att återkommer med förslag på datum.

5. Fortsatt dialog med myndigheterna – medskick EHM, arbetsgrupp inom partnerskapet för samarbete kring hälsodata etc. (D)

En uppföljande dialog från mötet den 15 september där E-hälsomyndigheten (EHM) deltog fördes. En bilaga med sammanfattning från mötet samt en sammanställning över pågående initiativ och projekt som syftar till att komma tillrätta med många av de problem som EHM beskriver i sitt arbete skickades ut inför mötet.

EHM deltog vid NSG strukturerad vårdinformations möte den 13 oktober. Erica Eriksson gav en kort sammanfattning av de medskick som gruppen gjorde till myndigheten.

Det finns ett behov av att ensa inspelen från regioner i samverkan och i närtid försöka påverka innehållet i slutrapporten. Gemensam dialog med NSG SVI efterfrågas. Stödfunktionen vid SKR får i uppdrag att boka möte. Därefter ställningstagande om möte med EHM innan nästa möte i NSG DA.

NSG DA ser även behov av dialog med EHM om principiella frågor på en mer strategisk nivå, inte utifrån enskilt regeringsuppdrag och dess projektledare. Förslagsvis sker det via Partnerskapet.

6. Registerplattformstrategi (I och B)

Föredragande: Petra Hasselqvist och Margareta Eriksson

Margareta ger en presentation av status i projektet och förslag till hantering av IT-system i kostnadsanalysen.

Diskussion: Gruppen diskuterar lite kort om projektet och om eventuella risker förknippade med en eventuell migrering. Även frågan om nya upphandlingar kommer att behöva göras lyfts.

Beslut: NSG DA beslutar att:

- Carmona ska ingå i kostnadsanalysen som ett mottagarsystem
- Health Solutions ska ingå i kostnadsanalysen som ett mottagarsystem
- 3C ska ingå i kostnadsanalysen som ett mottagarsystem
- Eurocrine ska ingå i kostnadsanalysen som ett IT-system att migrera från
- Hörselbron ska ingå i kostnadsanalysen som ett IT-system att migrera från
- SKaPa ska ingå i kostnadsanalysen som ett IT-system att migrera från

7. Strategi för gemensam vårddatahantering (I och S)

Föredragande: Sofia Tullberg, Fredrik Westander SKR och Pernilla Larsson

Uppföljande punkt från föregående möten, både innan och efter sommaren.

Sofia presenterar förslag på nästa steg i arbetet som föreslås vara tillsättning av en nationell arbetsgrupp (NAG) med sjukvårdsregional representation, samt representation från SKR, med relevant kompetens för ett avgränsat och tidsbegränsat uppdrag. Inför mötet har förslag på övergripande uppdrag och sammansättning av kompetenser för aktuell arbetsgrupp skickats ut.

Parallellt med förslaget att tillsätta en arbetsgrupp föreslås även två inventeringsarbeten i form av en kartläggning av aktuella variabler, insamlingsmönster och metoder som SKR använder sig av för nuvarande nationella vårddatainsamlingar som underlag för fortsatt dialog och arbete. Samt en kartläggning för att skapa en bild över hur vårddatalager med uppföljningsändamål i nuläget är organiserade i regionerna.

Diskussion: Det förslag till strategi för gemensam vårddatahantering, som en projektgrupp under tidigare NSG uppföljning och analys har tagit fram, är att se som ett dialogunderlag för fortsatt arbete. Angeläget att nu bilda en nationell arbetsgrupp med regionrepresentanter som på djupet förstår frågan, och som får i uppdrag att återkomma med förankrade förslag på konkret fortsatt arbete och ställningstaganden för beslut i NSG DA. Behov av en tydlig tids- och aktivitetslinje diskuterades.

Beslut: NSG DA beslutar att ledamöterna tar med sig frågan till sina hemregioner. Stödfunktionen på SKR får i uppdrag att ta fram ett förslag förnyat förslag på uppdragsbeskrivning som skickas ut till gruppen.

Stödfunktionen vid SKR får i uppdrag att gå vidare med planering för genomförande av de två inventeringsarbetena i enlighet med utskickat förslag, dvs.:

1. Att kartlägga aktuella variabler, insamlingsmönster och metoder som SKR använder sig av för nuvarande nationella vårddatainsamlingar.
2. Att genomföra en kartläggning för att skapa en bild över hur vårddatalager med uppföljningsändamål i nuläget är organiserade i regionerna.

8. VP och budget (I och D)

Föredragande: Sofia Tullberg, Teresa Tael och Karin Göransson

Ett första utkast till verksamhetsplan för 2023 med föreslagna insatsområden med tillhörande fokusområden för respektive insatsområde har skickats ut till gruppen inför mötet. I utkastet föreslås samtliga insatsområden för 2022 fortsatt under 2023. De fokusområden som det nya inriktningsbeslutet för kunskapsstyrningssystemet pekar ut NSG DA som ansvarig för har bakats in i förslaget.

Beslut: NSG DA beslutar att godkänna presenterade insats- och fokusområden. Stödfunktionen vid SKR får i uppdrag att i nästa steg ta fram förslag på aktiviteter och mål för respektive fokusområde. En preliminär VP ska skickas in i kunskapsstyrningssystemet i början av december.

Sofia presenterar ett första förslag på budgetfördelning för 2023 avseende de verksamhetsdelar/objekt på uppföljning och analysområdet som drivs i SKR:s regi och som helt eller delvis finansieras av region i samverkan genom tilläggsfinansiering, inom kunskapsstyrningssystemet. Ärendet återkommer för beredning vid mötet den 24 november, och går sedan vidare till SKS som fastställer aktuell budgetfördelning inom befintliga ramar.

NSG DA har ett särskilt beslutsmandat för de delar som rör regionernas åtaganden inom överenskommelsen om stöd till Nationella Kvalitetsregister. Beslut om fördelning av medel inom en eventuell överenskommelse mellan SKR och regeringen för nästa år sker enligt särskild ordning. Ärendet återkommer så snart förutsättningarna för nästa år är kända.

9. EMQ/BHVQ – förslag till upplägg för fortsatt projekt (B)

Punkten utgår pga tidsbrist och tas istället upp vid mötet den 24 november.

10. Tilldelningsmodell för 2023 (B)

Föredragande: Anna Trinks

Expertgruppen har påbörjat genomgång av alla Nationella Kvalitetsregister inom ramen för överenskommelsen mellan SKR och regeringen om stöd till Nationella Kvalitetsregister, inför medelstilldelning 2023. I det initierade arbetet har några frågor dykt upp. Vissa av frågorna kräver ett beslut från NSG DA för att expertgruppen ska kunna arbeta vidare. Andra frågor är för information och vetskap inför beslut i december.

Anna föredrar ärendet och går igenom samtliga beslutspunkter.

Diskussion: Ledningsfunktionens beslut från 2018 om att inte inkludera nya kvalitetsregister i överenskommelsen diskuteras. Ledamöterna ser ett behov av att framöver se över och eventuellt omvärdera beslutet. Det finns behov av att undersöka förutsättningar för en växling av register som idag omfattas av överenskommelsen men inte lever upp till den önskade nivån mot behov av nya register.

NSG DA beslutar att:

- PsykosR inte ingår i årets bedömning om medel för 2023 och dess certifieringsnivå bedöms inte heller. Registrets styrgrupp och CPUA-myndighet uppmanas att starta om registret alternativt samarbeta med annat register och återkomma under 2023 med nya ansökningar. Registret kvarstår inom en eventuell överenskommelse under 2023.
- Expertgruppen ska bedöma kvalitetsregistret Könsdysfori på samma sätt som övriga kvalitetsregister.
- Principen om en miljon i överskott eller en årsförbrukning efterföljs och justeras av expertgruppen.
- Ge den nationella stödfunktionen vid SKR i uppdrag att, tillsammans med berörd myndighet och berörda registers CPUA-myndigheter, utreda den lagliga grunden för beslutstöd som är kopplade till Nationella kvalitetsregister och ta fram en rekommendation till regionerna.
- Ledningsfunktionens beslut från 2018 om att inte inkludera nya kvalitetsregister i överenskommelsen står fast. NSG DA kommer dock att titta på process framåt för att eventuellt kunna möta behov av nya datainsamlingar.

11. Juridisk vägledning för samkörning och utvidgning av kvalitetsregister (B)

Föredragande: Manólis Nymark

Manólis redogör för att stödfunktionen vid SKR har noterat ett ökat tryck på tillgång till bästa möjliga kunskap och bättre tekniska möjligheter att behandla stora datamängder, vilket inneburit en ökad efterfrågan av samkörning och utvidgning av olika kvalitetsregister och samkörning av kvalitetsregister med andra register. Antalet förfrågningar till stödfunktionen om sådana samkörningar är tillåtna ökar.

Det finns lite vägledning på området och domstolspraxis saknas. Kunskapen om den rättsliga regleringen som tillåter, men också begränsar, samkörningar och utvidgningar är knapphändig. Stödfunktionen vid SKR bedömer mot denna bakgrund att det behövs en vägledning på området. Förhoppningen är att vägledningen ska skapa klarhet om vilka samkörningar och utvidgningar som är tillåtna. Ytterst är det dock de centralt personuppgiftsansvariga myndigheterna (CPUA-myndigheterna) för kvalitetsregister som i varje enskilt fall ansvarar för att förutsättningarna är uppfyllda.

Förslag till vägledning är framtagen och utskickad till NSG DA inför mötet.

Diskussion: Gruppen är positiva till vägledningen. Ett justeringsförslag lyfts fram.

Beslut: NSG DA beslutar att:

- Efter justering godkänna föreslagen vägledning för publicering.
- Ge stödfunktionen vid SKR i uppdrag att ta fram och publicera en enklare version/"populärversion" av vägledningen för ytterligare spridning efter publicering.

12. Övriga frågor och nästa möte (I)

- **EHM deltar på RCO Sams möte den 10 november – vilka kan delta?**

Punkten utgick pga tidsbrist. Information skickas ut skriftligen.

- **Lärandeträffen den 26 oktober – vilka kommer att delta?**

Punkten utgick pga tidsbrist.

- **Nästa möte**
 - 24 november kl. 13-16, fysiskt möte

Protokollförare:

Teresa Tael, processtöd, sektionen data och analys, SKR

Justerare:

Åsa Dederling, Hälsa- och sjukvårdsdirektör, Region Dalarna (Sjukvårdsregion Mellansverige)